(2022), apresentam os seguintes valores:--------------------------------------------------------------------------------------------

---- Demonstrações orçamentais: compreendem a demonstração do desempenho orçamental, a demonstração da 

execução orçamental da receita, que evidencia um total de receita cobrada líquida de vinte e seis milhões, cento 

e trinta e oito mil, setecentos e quarenta e três euros (€ 26.138.743,00), a demonstração da execução 

orçamental da despesa, que evidencia um total de despesa paga líquida de reposições de vinte e cinco milhões, 

seiscentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e três euros (€ 25.687.423,00), relativas ao exercício findo 

em trinta e um (31) de dezembro de dois mil e vinte e dois (2022), e o anexo às demonstrações orçamentais;-----

---- Demonstrações financeiras: compreendem o balanço em trinta e um (31) de dezembro de dois mil e vinte e 

dois (2022), que evidencia um total de cento e dezasseis milhões, quatro mil e setenta e dois euros (€ 

116.004.072,00), e um total de património líquido de cento e nove milhões, seiscentos e nove mil, trezentos e 

vinte e dois euros (€ 109.609.322,00), incluindo um resultado líquido negativo de um milhão, quarenta e três mil 

e setenta e oito euros (€ 1.043.078,00), a demonstração dos resultados por naturezas, a demonstração das 

alterações no património líquido, a demonstração dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o 

anexo às demonstrações financeiras que inclui um resumo das políticas contabilísticas significativas.-------------------

[...]

Região de Aveiro.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O procedimento a desenvolver, por concurso público, pelo Agrupamento de Entidades, terá um valor base 

total de sessenta e cinco mil euros (€ 65.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a repartir pelos anos de 

dois mil e vinte e três (2023) e de dois mil e vinte e quatro (2024). Nessa constatação, a Senhora Presidente da 

Câmara Municipal propõe, ainda, a autorização da despesa a realizar, e a designação do Especialista de

[...]

Regulamento, designadamente nos artigos sexagésimo terceiro (63.º) e seguintes.-----------------------------------------

---- Propõe, ainda, de harmonia com o consagrado na alínea na alínea b), do número um (01), do artigo 

sexagésimo quarto (64.º), do sobredito Regulamento, a atribuição de mil duzentos e cinquenta euros (€ 1.250,00) 

a cada uma das munícipes no âmbito dos processos aos quais foram atribuídos os números vinte dois mil e vinte 

e três (20/2023 NAT), vinte e quatro dois mil e vinte e três (24/2023 NAT), e vinte e cinco dois mil e vinte e três 

(25/2023 NAT), em um total de três mil setecentos e cinquenta euros (€ 3.750,00), igualmente mediante o 

cumprimento das condições previstas no mencionado Regulamento, designadamente nos artigos sexagésimo 

terceiro (63.º) e seguintes.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

serviços, redes de circulação, de transportes, de energia, de distribuição de bens e recursos físicos integrados no património 

do município ou colocados, por lei, sob administração municipal”;-------------------------------------------------------------------

---- Considerado o pedido de apoio apresentado pela cliente número vinte e três mil novecentos e setenta e 

nove (23979), da União das Freguesias de Arcos e Mogofores, para beneficiar da aplicação do tarifário social, nos 

termos consagrados no Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água;------------------------

---- Atenta a informação prestada pelo Diretor de Departamento Administrativo e Económico, em regime de

[...]

até ao limite definido na alínea b), do n.º 2, do artigo 68.º;----------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no sentido de deferir o pedido 

apresentado pela cliente número vinte e três mil novecentos e setenta e nove (23979), da União das Freguesias 

de Arcos e Mogofores, e atribuir à requerente o benefício social em conformidade com o disposto na subalínea 

i), da alínea a), do n.º 1, do artigo 68.º (“Tarifários especiais”), do Regulamento Municipal de Serviço de 

Abastecimento Público de Água, de acordo com o parecer favorável do Diretor de Departamento Administrativo